中国细胞生物学学报  Chinese Journal of Cell Biology 2014, 36(10): 1382–1388 DOI: 10.11844/cjcb.2014.10.0438
x
_
±s
收稿日期: 2014-01-25            接受日期: 2014-05-24
国家自然科学基金(批准号: 31170720/c050103)资助的课题
*通讯作者。Tel: 0571-87236770, E-mail: hujian_med2@163.com
Received: January 25, 2014            Accepted: May 24, 2014

流式细胞术检测细胞凋亡水平, 实验独立重复3次。
1.9   数据统计
实验数据以mean±S.D.形式表示, 不同实验组
之间的比较采用单向方差检验, 运用SPSS 16.0软件
进行统计学分析, P<0.05为差异有统计学意义。
2   结果
2.1   WDR79 siRNA的干扰效果检测
RT-PCR结 果 分 析 可 知, WDR79 siRNA组 和
control siRNA组WDR79 mRNA相对于WT组抑制率
袁    平等: RNAi干扰WDR79基因对肺腺癌A549细胞增殖的抑制效应 1385
分别为(67.5±0.9)%和(6.3±1.3)%。WDR79 siRNA干
扰组的mRNA抑制明显(图1A),并且WDR79 siRNA
组中WDR79 mRNA的表达量与两组对照组之间的
差异有统计学意义(P<0.05, 图1B)。Western blot结
果与RT-PCR结果相似, WDR79 siRNA转染细胞的
WDR79的蛋白表达水平明显降低(图1A), WDR79
siRNA转染组和control siRNA转染组中WDR79的蛋
白表达水平相对于WT组抑制率分别为(73.6±3.9)%
和(7.2±0.8)%, 且WDR79 siRNA干扰组中WDR79蛋
白的表达量与两组对照组之间的差异具有统计学意
义(图1B)。
2.2   WDR79沉默后对端粒酶与端粒的结合检测
和端粒长度的检测
激光共聚焦显微镜技术观察结果显示, 在
control siRNA和WT组A549细胞中, 端粒酶标记物
hTERT(绿色)在细胞中与分布在核内的端粒标记物
TRF-2(红色)结合成黄色。而经WDR79 siRNA转染
后的细胞中端粒酶的分布状态明显改变, 大部分聚
集在核膜周围, 与核内的端粒结合减少(图2A)。经
过查数每组细胞随机3个视野有端粒酶和端粒结
合信号(黄色)的细胞, 结果显示, WDR79 siRNA、
control siRNA转染组和WT组中有结合信号细胞的
比率分别为(22.7±4.7)%、(82.7±2.5)%和(76.7±7.1)%,
两个对照组相比之间无明显差异, 而WDR79 siRNA
组与两个对照组相比, 端粒酶和端粒的结合明显降
低, 并且差异有统计学意义(P<0.05, 图2C)。
Southern blot检测结果显示, WDR79 siRNA转
染组的端粒长度为(3.1±0.3) Kb, control siRNA干扰
对照组的端粒DNA长度为(3.0±0.9) Kb(图2B)。经
统计分析端粒长度无统计学差异(图2C)。
2.3   MTT和细胞生长密度对比检测转染细胞的
增殖率
MTT检测结果显示, 各个时间点(24, 48, 72 h)
WDR79 siRNA转染组细胞的增殖率分别为81%、
82%和68%, D490吸光值明显低于其他两组细胞
(P<0.05); 而control siRNA和WT组的细胞的增殖效
率均值基本接近, 无统计学差异(P>0.05, 图3C)。使
用倒置显微镜采集各个组细胞图像显示: WDR79
siRNA转染组的细胞密度明显减少(图3A)。每组实
验细胞取3个随机视野查数细胞数量进行统计(WT
组, 24 h: 106±7; 48 h: 117±3; 72 h: 256±8。Control
siRNA组, 24 h: 111±8; 48 h: 121±4; 72 h: 278±7。
WDR79 siRNA组, 24 h: 70±3; 48 h: 84±5; 72 h:
84±8)。WDR79 siRNA转染组细胞在相同面积下细
胞的数量明显低于两组对照组, 差异有统计学意义
(P<0.05, 图3B)。
MTT试验和细胞密度对比结果均显示, WDR79
siRNA转染组的细胞在72 h的存活率明显比24 h和
48 h低, 可能由于WDR79 siRNA转染入细胞后沉默
WDR79基因, 其效应持续扩增, 在48~72 h之间逐渐
达到最大, 并且在72 h维持较高水平, 说明WDR79
siRNA转染对于A549的抑制作用在时间上出现依赖
性联系。
2.4   流式细胞术检测转染后细胞周期的变化和凋
亡率
采用流式细胞术检测3组细胞的周期变化, 结
果 显 示, WDR79 siRNA组、control siRNA组 和 未
处理细胞组在G1期的细胞比率分别为(84.5±1.5)%、
(71.5±1.2)%和(72.5±1.5)%; S期 细 胞 的 比 率 分 别
为(9.5±0.6)%、(22.3±0.7)%和(23.6±1.1)%(图4A)。
WDR79 siRNA转染组细胞在G1期增多, S期减少。
并且差异有统计学意义(P<0.05, 图4B)。凋亡检
A: Western blot和Real-time PCR检测WDR79 siRNA转染A549细胞后各